Quid vero, si Eusebius Arii placitis impense ad-
dictus, de secunda Clementis epistola sic abjecte
sensisset scripissetque; propterea nimirum quod
in ea sanctus Pater illustrissimum de Christi divi-
nitate testimonium ediderit (30)? Illud sane viris
doctis cum veteribus tum recentioribus observatum,
Cæsariensem episcopum æstu partium haud semel
abreptum, in sua Historia sive non satis aperte tra-
didisse, sive pleraque dissimulasse, sive silentio pen-
itus præterisse, quæ suis opinionibus novisset in-
commoda. Qua de re Photium (31), Baronium (32)
et Montfauconium (33) consulere præstat. Verum
quidquid demum senserit de secunda Clementis
epistola Cæsariensis episcopus, satis compertum
est nihil ex ejus verbis exsculpere posse adversa-
rios, quo illam suppositionis merito suspectam red-
dere possint.

At enim Dionysius Corinthiorum episcopus apud
Eusebium (34), ad Soterem papam rescribens, unius
epistolæ Clementis, et quidem prioris, meminit
hisce verbis : Τὴν σήμερον οὖν Κυριακὴν ἁγίαν ἡμέ-

ραν διηγáγομεν, ἐν ἧ ἀνεγνώκαμεν ὑμῶν τὴν ἐπι-
στολὴν, ἣν ἐξομνᾷτε ποτε ἀναγινώσκοντες νοθεύει-
σθαι, ὡς καὶ τὴν προτέραν ἡμῖν διὰ Κλήμεντος γρα-
φεῖσαν. « Hodie sanctum diem Dominicum trans-
egimus, in quo vestram legimus epistolam, quam
quidem perpetuo deinceps legentes, perinde ac prio-
rem illam a Clemente scriptam, unde optimis mu-
nitis instruamur habebimus. » Hinc infert Gra-
bius (35), unam a Clemente scriptam ad Corinthios
epistolam; quam τὴν προτέραν διὰ Κλήμεντος γρα-
φεῖσαν Dionysius appellat, quod scilicet ad Ec-
clesiam Corinthiacam prius ea missa fuerit, quam
Soter suam deinceps eidem inscripserit. Esto : me-
minerit hic Dionysius prioris tantum Clementis
epistolæ : neque enim placet Beveregii sententia (36),

conjicientis episcopum Corinthiorum, omissa Sote-
ris epistola, de utraque Clementina verba fecisse.
Minus item nobis probatur quod alii arbitrantur,
Dionysium nempe illam Clementis epistolam, quæ
publice legebatur, ideo fortasse προτέραν vocasse,
ut eam ab altera Soteris ad Corinthios pariter scri-
pta distingueret. At his missis, num propterea rite
cum Grabio colligas, post ævum demum Dionysii
vertente sæculo II ita scribentis, Clementinam se-
cundam fuisse confictam? Hoc unum scilicet ex iis
confici posse videtur, fuisse in more positum insti-
tutoque Corinthiorum Ecclesiæ, priorem quidem
Clementis epistolam legi, posteriorem vero non
item. Numquid demum tunc temporis erant legen-
dæ in publicis Ecclesiarum conventibus omnes non
apostolorum modo, sed etiam apostolicorum viro-
rum epistolæ; ut proinde posterior Clementina cen-
senda sit pseudepigrapha ec nomine, quod de illius
lectione in conventu Corinthiaco nullam injiciat
mentionem Dionysius? Cum itaque priorem quidem,
minime vero posteriorem, in cœtu ecclesiastico
perlegi consuevisse ab episcopo Corinthiorum edi-
scamus; hinc sane perspicimus, cur priorem exi-
miam prorsus atque mirabilem appellarit episcopus
Cæsariensis; de posteriore vero scripserit, illam
minus notam fuisse neque a veteribus usurpatam. Sic
ferme argumentatur Coutantius, a quo pedem non
discedit nuperus dissertator Romanus.

VI. Pergamus porro. Subdit præterea vir erudi-
tus, suppositionis suspicionem sibi injicere senten-
tiam e libro quodam apocrypho acceptam, quæ in
hujus epistolæ capite 11 exstat, cum jam et in prio-
ris capite 23 paucis mutatis occurrat. Eandem ob-
jectionem deinceps repetiit Hermannus Venema in
epistolis, quas Clementinarum epistolarum editioni
Wetstenianæ nuper opposuit (37). Hinc enim judi-
cium sumi posse satis apertum existimat, quo epi-
stolæ secundæ alius a Clemente scriptor statuatur.

(29) Hist., lib. III, cap. 18.

(30) Clem., Epist. II, cap. 1.

(31) Bibl. cod. CXXVII.

(32) Ad ann. 318, §§ xc, xcvi.

(33) Opp. Athan., tom. I, part. 1, pag. 243.

(34) Hist. eccl., lib. IV, cap. 23.

(35) Spicil., tom. I, pag. 266.

(36) Cod. can. lib. II, cap. 9, § x, pag. 115.

(37) Venem., Epist. 2, § XXI, pag. 78.

Itane conset? Quasi vero, ut cum viro docto respondeam (38), justam suspicionis ansam ejusdem sententiæ repetitio præbeat. Quod si res ita se haberet, ætium profecto esset de pluribus veterum indubitis monumentis, in quibus passim unus idemque auctor, sive in ipso opere, sive etiam in variis, eadem Scripturarum loca easdemque sententias pro re nata sibi repetenda esse duxit. Cujus quidem rei exemplum quod mihi nunc succurrit, apud Justinum Martyrem cum in utraque *Apologia* tum in *Dialogo cum Tryphone*, luculentum satis habetur. Quid porro vetat, quo minus pro temporis institutique ratione unam eandemque sententiam in eodem opere, adeoque magis si diversa illa sint, recitet iterum idem auctor? Imo vero, quo singularis est effatum rursus in medium adductum, eo conductibilius evadit ad suadendum unum esse auctorem epistolæ utriusque, in quibus reletum pariter comparitur.

At etiam sententiam illam de qua disputamus, ex opere aliquo pseudepigrapho exceptam novimus. Quasi vero alienius operis auctoritas propterea minuat, quod illius scriptor quendam vere dicta et argumento quod jam tractat apprime congrua, ex libro non canonico forte adduxerit. Viri eruditissimi verbis utor (39). Næ, si contra secundam epistolam hæc ratio vim habeat, jam de primæ quoque integritate conclamatum est. Quid quod Photii censura epistolæ utriusque consensionem, ad loca quædam apocryphâ quod attinet, confirmans, utriusque item unum eundemque auctorem agnoscit? En peracere de his Clementinis epistolis critici hujus judicium (40): *Secunda, inquit, dicta quædam peregrina velut e sacra Scriptura subinducti, quibus ne epistola quidem prima omnino vacat. Et interpretationes quorundam locorum alieniores profert.* Hinc de utraque ita demum concludit: *Attoquin ipsa quæ in his epistolis insunt sensus, nonnihil abjecta sunt, nec continentem seriem ac consequentiam servant. Videtur nihil in posteriore notare Photium, quod non et priori cum ea esse commune pronuntiet? Photius igitur, ut jure arguit Coutantius, utriusque hac in re consensum indigitans, ad utramque pariter suscipiendam nos quodammodo inducit, hortatur, perurgit.*

Hactenus cum Græbio sumus in primis congressi; qui tamen deinceps animum mutasse perhibetur: siquidem alibi (41) locum ex Epistola II, et quidem tanquam Clementinum acceptum, contra Lucæ Mellierii Artemonii seu Samuelis Crellii cavillationes acriter propugnat: adeo ut sive Græbianæ sententiæ patronis, sive vel ipsi Græbio nihil reliqui esse videatur.

VII. Sunt insuper, qui secundæ hujus Epistolæ

(38) Coutant., *Epist. Rom. Pontif.*, pag. 59, § v.

(39) Mill., *Prolegom. ad N. T.*, n. 147.

(40) *Bibl. cod. cxxvi.*

(41) *Annot. ad G. Bulli defens. fid. Nic.*, sect. II, cap. 5, § 5. pag. 62.

A. veritati locum objiciant e pseudo-Justino desumptum, qui sic se habet (42): *Εἰ τῆς παρουσίας καταστάσεως τὸ τέλος ἐστίν, ἢ διὰ τοῦ πυρὸς κρίσεως τῶν ἀσεβῶν, καθὰ φασιν αἱ γραφαὶ προφητῶν τε καὶ ἀποστόλων, ἔτι δε καὶ τῆς Σιβύλλης, καθὼς φησιν ὁ μακάριος Κλήμης ἐν τῇ πρὸς Κορινθίους ἐπιστολῇ, κ. τ. λ.* « Si præsentis rerum status finis, est implorum per ignem judicium, prout testantur Scripturæ prophetarum et apostolorum, atque insuper Sibyllæ, ut ait beatus Clemens in Epistola ad Corinthios, » etc. Ad quæ quidem verba plura erudite observat Cotelerius, atque ex eo Coutantius aliique. Verum, illa missis, in medium proferre libet, quæ ad hunc pseudo-Justini locum adnotavit nuperus operum S. Justinii editor Parisiensis: « Cum Sibyllini versus, inquit, referantur in *Constitut. apostol.* lib. v, quod opus sub nomine Clementis ferebatur, conjici posset nostrum hunc scriptorem, memoria effluente existimasse, hæc Sibyllæ testimonium quod in *Constitutionibus apostolicis* legatur, in Epistola ad Corinthios exstare. Si minus placeat hæc conjectura, illud saltem cum doctissimis viris asseverare non dubitabo, nostrum scriptorem minime cum eis facere, qui ejus testimonio utuntur, ut Epistolam S. Clementis secundam minime genuinam esse probent, sed hominis factum cui noti erant Sibyllini de extremo judicio versus, multe recentioris S. Clemente: Ut omittam pseudo-Justinum in ambiguo reliquisse, utrum S. Clementis Epistolam citaverit, quis ignorat multa Sibyllis oracula, propheticia sententiis consentanea, attribui solita fuisse, antequam prodirent carmina illa Sibyllina? Quorum artifex non videtur facinus suscepturus, aut saltem optatos fraudis exitus habiturus, nisi jam tum animis incedisset anticipata de Sibyllinis predictionibus opinio. » Hactenus vir ille doctus. Qui autem hæc de re plura scire gestiunt, eos ad scriptores modo laudatos remittimus.

VIII. Reliquum est ut alius adversarii neque incelebris neque indocti, Hermanni Venemæ, objectionibus occurramus, quibus hujus Epistolæ quæ de agimus, integritas vehementius impetitur. Et in prima quidem Epistolarum suarum (43) quarum modo meminimus, in eo solus est vir clar. quo probet, non tantum Hieronymum doctorem maximum ad secundam Epistolam Clementinam respexisse, dum nos edocuit S. Clementem *ad spirituales et evangelicos eunuchos* scripsisse, *omnemque pens sermonem suum de virginitatis puritate contexuisse*, verum etiam S. Epiphanium in eandem oculos habuisse intentos, dum de ipsius Clementis *Epistolis encyclicis* sermonem habuit. Nec ita multo post, sui penitus oblitus vir eruditus, quod profecto mirari subit, plura congerit (44) quibus evincat, alium om-